11. QUÆR. V. An liceat occidere invasorem bonorum temporalium?

q. 1. Non licet pro conservatione rei exigui momenti, vel pro jure inchoato, aut re nondum possessâ, patet ex prop. 31. damnata ab Innoc. XI. *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei, 32dâ: non solum* licet

licitum est defendere defensione occisivâ, qua actu possidemus, sed etiam ad qua jus inchoatum habemus, & qua nos possessuros speramus, &c. 33tiâ: Licitum est tam heredi quam legatario contra injustè impediens, ne vel hereditas adeatur, vel legata solvantur, se taliter defendere, sicut & jus habenti in cathedram vel præbendam contra eorum possessionem injustè impediens. Ratio est; quia ejusmodi res aliis mediis recuperari possunt, vel ex charitate contemni debent, pro conservanda vita proximi in peccato plerumque morituri, & talis occidendi licentia rempublicam infinitis involveret turbationibus, sicque intelligendus videtur S. August. Lib. 1. de lib. arbit. C. 5. ubi dicit, eos non esse immunes à peccato, qui pro his rebus, quas contemni oportet, humanâ cæde polluti sunt.

R. II. Res magni momenti, si aliter confer- 12.
vari vel recuperari nequeant, contra invalorem defendi possunt defensione occisivâ. Dico: si aliter recuperari nequeant, nam si sit spes probabilis rem per judicem recuperandi, erit saltem contra charitatem furem occidere. Cajet. Sot. Navar. Sylv. q. 8. Mezg. n. 7. ubi vocat communem D. D. Sporer n. 154. Id dicit esse certum, si bona non tantùm sint magni momenti, sed etiam pro conservanda vita & statu valde necessaria, idque extendunt etiam ad Clericos & Religiosos; quia hi æquè ac Laici jus habent ad tuenda sua vel Monasterii bona; neque à jure prohibentur; dicunt tamen eos, si ex hâc causa occidant, defectu lenitatis probabilis fieri irregulares, etsi oppositum etiam sit probabile. Probat 1. Quia temporalia per se sunt necessaria ad vitam conservandam, & charitas non exigit facere magnam jacturam bonorum

norum temporalium pro vita proximi, nisi ad
 summum in gravi vel extremâ necessitate; inva-
 sor autem non est in necessitate, sed malitiâ,
 quâ si non desistat, uti potest & debet, sibi impu-
 tet, quòd lædatur in vita. 2do: Id exigit commu-
 nis securitas & permittitur utroque jure *L. 4. ff.*
ad L. Aquil. C. interfecisti de homicid. c. olim. de
restit. spoli: Ideòque non privatâ, sed autoritate
 à legibus concessâ occiduntur. 3tio. Id probat
 consuetudo orbis, jure gentium introducta, quâ
 bella geruntur solorum temporalium causa cum
 cæde plurimorum hominum; non autem solus
 ille, qui actu res tuas invadit, sed & qui rebus
 ablatiis fugit, in fuga, antequam ad locum tu-
 tum pervenerit, occidi potest; si res aliter recu-
 perari nequeat, quia tamdiu censetur actualis in-
 vasor: summa autem, pro qua conservanda
 quis licitè occidi potest, debet esse multò major,
 quàm ea, quæ est materia gravis furti. *Carden.*
statuit pro divite 40. aureos, pro paupere, qui
suis multum indiget, sufficerent aurei 3. 4. vel
quinque: